GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1) Ata 005/2024 da reunião do Colegiado do Curso de Jornalismo. 2) Aos nove dias do mês

de agosto de 2024, na UNEMAT - Sala 25B, localizada na Av. Inácio Bittencourt Cardoso,

6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra-MT, sob a presidência do professor Gibran Luis

Lachowski e secretariada por mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião ordinária do

Colegiado teve início às 14h10min. 3) Estavam presentes os representantes docentes

Ulisflávio Oliveira Evangelista, Rafael Rodrigues Lourenço Marques, Rosana Alves de Oliveira

e Roscéli Kochhann; os representantes técnicos Roberto Beltrame e Lidia Maria da Silva; e o

representante discente Victor Hugo Moreira do Nascimento. Informes: 1) Conforme

Resolução n° 015/2024 os planos de ensino não serão mais avaliados pelo Colegiado de

Curso, mas pelo Núcleo Docente Estruturante (NDE). 2) No dia 16/08 (sexta-feira) o Centro

Acadêmico de Jornalismo (Cajor) realizará uma dinâmica com os alunos do 1° e 2° semestre

falando das produções do curso de Jornalismo e tirando dúvidas com relação ao curso. Será

realizada também uma gincana de perguntas com premiação. 3) Estão acontecendo no

campus visitas dos Terceirões das Escolas de Ensino Médio de Tangará da Serra para

apresentação da Universidade e dos cursos oferecidos. 4) Segunda feira, dia 12/08, será

realizada uma Feira Gastronômica no saguão de entrada do Campus, viabilizada pelo Cajor.

Inclusão de Pautas: 1) Homologação dos Pareceres Ad referendum 007/2024 e 008/2024. 4)

Pautas do dia: 4.1) Homologação da Ata n° 004/2024 do dia 10 de maio de 2024;

APROVADA. 4.2) Relatório da comissão disciplinar relativa à reclamação da estudante

Vanessa de Jesus Amorim em desfavor do estudante John Muller Couto Prado; foi dado

MÉRITO para que a Comissão Disciplinar apresente um relatório conclusivo e não sugestivo

como está no arquivo enviado, pois de acordo com a Normatização Acadêmica a função do

Colegiado de Curso, após entrega de relatório da comissão disciplinar, é de aplicação de

pena e não de definição. 4.3) Homologação dos Pareceres Ad referendum: a) 007/2024:

Regime Domiciliar da acadêmica Tânia Araújo Walverdes para o período de 13/05 a

09/09/2024; b) 008/2024: Convalidação da disciplina de Estágio I para o semestre letivo

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

73
70

6

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 23/09/2024 às 08:39:45, RAFAEL RODRIGUES LOURENCO MARQUES - Membro Docente - Colegiado de Jornalismo /
TGA-FACSAL - 24/09/2024 às 14:16:46, GIBRAN LUIS LACHOWSKI - Presidente do Colegiado do Curso de Jornalismo / TGA-
FACSAL - 27/09/2024 às 23:23:56, ROSCELI KOCHHANN - Membro Docente - Colegiado de Jornalismo / TGA-FACSAL -
30/09/2024 às 07:04:14, ULISFLAVIO OLIVEIRA EVANGELISTA - Membro Docente - Colegiado de Jornalismo / TGA-FACSAL -
30/09/2024 às 10:23:45, ROSANA ALVES DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado de Jornalismo / TGA-FACSAL -
30/09/2024 às 16:47:56, LIDIA MARIA DA SILVA - Membro Técnico - Colegiado de Jornalismo / TGA-SAA - 03/10/2024 às
19:12:55 e ROBERTO BELTRAME - Membro Técnico - Colegiado de Jornalismo / TGA-FACSAL - 09/10/2024 às 10:37:13.
Documento Nº: 20965119-3727 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20965119-3727

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

2024/1 da acadêmica Ellen Carrard de Oliveira; APROVADOS todos os pareceres. 5) Nada

mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião às 14h44min e eu, Laiz

Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelos demais

presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres___________________________________________________

Gibran Luis Lachowski_________________________________________________________

Victor Hugo Moreira do Nascimento______________________________________________

Rafael Rodrigues Lourenço Marques______________________________________________

Rosana Alves de Oliveira ______________________________________________________

Roscéli Kochhann____________________________________________________________

Ulisflávio Oliveira Evangelista____________________________________________________

Lidia Maria da Silva ___________________________________________________________

Roberto Beltrame ____________________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

73
70

6

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 23/09/2024 às 08:39:45, RAFAEL RODRIGUES LOURENCO MARQUES - Membro Docente - Colegiado de Jornalismo /
TGA-FACSAL - 24/09/2024 às 14:16:46, GIBRAN LUIS LACHOWSKI - Presidente do Colegiado do Curso de Jornalismo / TGA-
FACSAL - 27/09/2024 às 23:23:56, ROSCELI KOCHHANN - Membro Docente - Colegiado de Jornalismo / TGA-FACSAL -
30/09/2024 às 07:04:14, ULISFLAVIO OLIVEIRA EVANGELISTA - Membro Docente - Colegiado de Jornalismo / TGA-FACSAL -
30/09/2024 às 10:23:45, ROSANA ALVES DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado de Jornalismo / TGA-FACSAL -
30/09/2024 às 16:47:56, LIDIA MARIA DA SILVA - Membro Técnico - Colegiado de Jornalismo / TGA-SAA - 03/10/2024 às
19:12:55 e ROBERTO BELTRAME - Membro Técnico - Colegiado de Jornalismo / TGA-FACSAL - 09/10/2024 às 10:37:13.
Documento Nº: 20965119-3727 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20965119-3727

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/73706